２０２４年２月１９日

学校長様

教員各位

                                               京都高等学校社会科研究会

                                                    会長  川西  宏和

２０２３年度 部会総会のご案内

 向春の候、皆様方には日々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は当研究会の活動

にご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。

 昨年度より新課程がはじまり、まず地歴科・公民科の新しい科目である「地理総合」「歴

史総合」「公共」の授業が、二年目の今年度は、探究科目がスタートしました。期待と不

安のなかで登場した新カリキュラムですが、各校ではさまざまな工夫と努力で授業が取り

組まれてきたかと思います。今回京都高社研では、生徒の「主体的な学びをどうつくるか」

をテーマに、新しい科目の授業実践と、教科をこえたとりくみの報告を通じて、ご参加の

先生方とともに情報交換、意見交流をふかめ、よりよい授業づくりをめざしたいと考えて

います。

ぜひ多数ご参加下さいますよう、よろしくお願いいたします。

＜記＞

テーマ： 主体的な学びをどうつくるか

～新課程２年目のとりくみと課題

（１）日時：３月２０日（水・祝） １３：００～１７：００

（２）会場：同志社高校Ｓ109 教室

およびオンライン（Zoom）

（３）内容

◯授業実践報告

① 「「歴史総合」「世界史探究」にとりくんで」

            毛戸 祐司先生（東宇治高校）

② 「「公共」でのとりくみ～生徒主催のプロジェクト」

井出 教子 先生（同志社高校）

中江 彬文 先生（同志社高校）

③ 「地域の課題にとりくむ～ウトロ地区の映画づくり」

             大西祥太郎先生（立命館宇治高校）

〇大学入学試験共通テスト分析

地理：松本貴裕先生・杉下一郎先生（洛星高校）

日本史：中村岳人先生（洛星高校）

世界史：毛戸祐司先生（京都府立東宇治高校）

◯総合討論・全体交流

（４）日程 ３月２１日（水・祝）

    １３：００ 開会

    １３：１０～１４：００【授業実践報告①と質疑応答】

    １４：００～１４：５０【授業実践報告②と質疑応答】

    （休憩）

１５：００～１５：５０【授業実践報告③と質疑応答】

１５：５０～１６：４０【大学入学共通テスト分析】

１６：４０～１７：００【総合討論・全体交流】

  １７：００       終了予定

＜参加のお申し込み＞

 対象：会員ならびに中高・大学・予備校など教員の方

 参加を希望される方は、参加を希望される方は、以下の URL か QR コードか

ら申し込みフォームにアクセスし、３月１５日（金）までにお申し込みく

ださい。

・申し込みフォーム： https://forms.office.com/r/Mw6FUkejhD

・申し込み QR コード

 オンライン希望の方には、メール確認後、当日の ZOOM 会議の URL、ミーティ

ング ID とパスコードを、いただいたメールアドレスにお知らせします。

 その他の連絡先：京都高等学校社会科研究会事務局 真野春子宛

  〒606-8558 京都市左京区岩倉大鷺町 89 同志社高校気付

ＴＥＬ：０７５－７８１－７１２１／ＦＡＸ：０７５－７８１－７１２４

     e-mail：h.shoji@js.doshisha.ac.jp